D.

Sed

Sed ecquid sperandum ex eo boni sit, magna detur esse considerationis: quæ fortassis ad nos nihil pertineret, nisi gratis offici onere premeremur. Quid præstare debemus, non tam hominibus quidem, quibus (si bene conicellura vtor) sancta & fecera ob filia haud ita multis placitura sunt: sed prepotenti Deo, cunctis autem beneficiis, nihil habemus neq; in vita, neque in fortuna, quod non pro illius honore & nomine effundere simus patati. Hanc ego sententiam cum mihi tecum statuam cùm communem, reliqua iam sunt communicanda inter nos: quod consilium sequi, & quemadmodum nosmet gerere debeamus. Nam si (vt dico) fructus est expectandus aliquis ex hoc principum Ecclesiæ & Episcoporum contentu, qui sit Christianæ Rep. profuturus: non dubium est, quin conueniamus, quemcunque fuerit in locum concilium indicatum, nec laborem vilium discrimenem fugiamus: tamet' mihi ipsi, propter domesticas aliquor difficultates, imbecilitatemq; corporis, futura sit res molesta. Si autem, quod magis vercor, propter inextricabiles difficultates temporum totum hoc remedium ad fedandas discordias, & ad mortbos ex animis tollendis inane futurum sit, atq; irritum etiam non parua deliberationis res, quid agendum nobis, & virum accedendum ed, an manendum domi in vigilia nostra sit, cum alterum fortassis consilium inutile, alterum plane honestum semper habeatur. Hęc ego si mihi meipsum confidere, exquisita ponis & explorata scriberem a te: cum vero tantum tuis prudentiae confidam, quantum meum perpetuum de tuo singulari ingenio iudicium postulat: peto a te & pro amicitia nostra rogo, ut luci pias torius negotij deliberationem atque euram: & siue habes iam statutum, quid tibi faciendum sit, siue es deinceps constitutus, me omnis participem consili & voluntatis tuae facias. Ego enim eo sum animo, vt quicquid a te probatum fuerit, id utl pienter sancteque constitutum, ipse quoque secuturus sim. Quare tu & de rumore ipso, totaq; re, & de loco, temporeq; convenienti, si quid habebis indagatum & compertum, facies me (si videbitur) tuis literis certiori. Imprimisq; hoc ita copitabis, si veniendum aliquò sit, summo perè cupere me, quod sine incommodo tuo fiat, contubernalem tibi effe. hoc mihi gratis arque operatus accidere nihil potest. Vale. VI. Calend. Februario, M.D.XXX.

IV.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARP.
Federico Fregosio Archepiscopo Salerni, S.P.D.

Erf

Et quicunque literas tuas lego, toties sentio me **sous**
 quidam letitia affici, et nihil esse mili posse carum lectione
 incundis: tamē proximae litteræ rugæ, quas ego Nonis Iulij abs te
 data, tertio Nonas Septemb. accepi, mihi molestia aliquantum
 plus quam voluptatis attulerunt. Nihil enim granus accideret
 mili porit, nec quod minus ferre possent fensus animi met,
 quām intelligere, te suspicari, aliquid mibi accidisse abs te, ex
 quo autius meus in te esset offendit: cum perfertum id agas tam
 multis verbis, ut verē de me nescio quid dubitasse videare. Ast ego
 contra, primam hoc dico, nihil me vñquam esse in te conspicuum,
 quod vel proprium esset tuum, vel meum tibi in nostra amicitia
 communem, in quo non & admirabilis mihi tua virtus, & be-
 nevolentia erga me, eximia via fuerit. Et in vitroq. quidem multa
 mea extant, neq. ea obscurata, de tua virtute humanitateq. testi-
 monia. Sed non sumam mihi imp̄sensit, cuncta vt commemo-
 rem illa perlungam breui, que tui amoris erga me propria sunt,
 quorum nunquam me quidem cepit obliuio. Sed commemo-
 rationem antea verendum impedituit, cuius tu nunc nō pr̄ter-
 mutenda necessitatē quādā mihi affers. Nam siue prima no-
 sitate familiaritatis initia p̄secemus, quid tua tunc erga me comi-
 tate, liberalitate, beneficentia illuftriss: siue hęc postrem (nam
 media fortuna virio, occupationib. maximis veriusq; nostrū, &
 locorum disfunctione, non tam restat esse poterunt) quēm ego
 possum afferre ex plurib. amicis, quos mea mihi officia quam plu-
 rima conciliaverint, qui maius erga me ostenderit sui animi studiis,
 aut cui tanopere salus inca cura fuerit? Veni in Galliā, nudus re-
 rum omniū, tanquam ex naufragio in terram cieetus. An me ob-
 linxi putas illarum literarū tuarum, quas ad me prior misisti: in
 quibus cum effectu uulsum recordatio veteris nostræ necessitu-
 dinis & declaratio amoris in me tuū nōne cūm fortunas omnes
 tuas in communionem meorum temporum mihi obtulisti, tum
 humanitatis atq. amantissimis verbis paria facta responderunt
 lenti me opibus, instruxisti libris, quorū ego taciturn (maxim
 eam feceram) nos medio critere angebar: omnibus & pruden-
 tie, & liberalitatē tue consiliis auxiliisq; souisti. Quo quidem
 tempore, cūm certe mili ex te incundissima acciderent, illud
 tantum submoleſtē ferebam, quōd maiora subire conabar in ea
 cauilonera, quam vi meus pudor facilē pati posset. Hęc ego qui
 nō debeam & in memoria habere, quid ita, queso, sum a te in
 iniuste iracondiae crimen vocatus? qui etiam si iustum aliquam
 habetur succēsendi tibi causam, non possem id sine nefario
 scelere, & sine magna commutatione meæ nature ac voluntati
 facere: quam ita iam pridem habeo institutam, ut nullas
 cognoscas iniurias, significatio uit us autē lēnevolentie maxime

32
 obligetur. Vide queso dulcissime Federice, ne in hoc me aliquo
 inconstantiae & levitatis crimen condemnes. Quod eti mole-
 stum mihi foret tibi ita videri: mea me tamen conscientia con-
 faretur. Mihi enim ipse sum cognitus, & si o nihil a me commis-
 sum, quod ad nostrae amicitiae fidem, vel minima villa ex parte vio-
 lantam posset valere. Quanquam ne tu quidem de me alter sens-
 sus, non enim dubito quin me firmus & certum amicum esse con-
 stitas, poriusq; tua illa suspicio tota fuit amoris: & nimis ita
 est. Habet enim hoc illa animi affectio peculiare, vt quod maxi-
 mè apparet atq; operat, eius amittere in suspicione maximè stimu-
 leret. Sed tu si verè de me existimare volueris, & cogitare cum a-
 nimo tuo, quis aut ego sum, vel eummodo esse debeam, præcertum
 aduersus te, cunus tot & tanta erga me extant merita: cognosces
 profectò, nihil fieri posse in omniamore & obseruantia tuu, flu-
 dio meo & voluntate flagrantius. Nam quod iam diu non scripsi,
 primù, non fuit quod scriberem, nec per quos: neq; tu tamē
 in eo diligenter me suffi. Deinde, nunquam ego in literis atbi-
 tratus sum indicium omne amoris & benevolentie confidere:
 vel eo argumento, quod tam diu antea cum nihil inter nos com-
 meauerit literarum, in columnam tamen benevolentiam feraui-
 mus. Et tamen recordor me statim ad eas tuas rescriptas, quas
 Auenione cū essem, acceparam: Psalmitq; impreßum volumen v-
 num tibi misisse, cū si tum me aut tua Aristoteles reprehendo,
 aut cohortatio ad sacras literas communissem, fuerit aliquod si-
 gnatum turbati animi tibi darius. Ac cohortatio quidem tua mi-
 hi & sapientissimi consili, & amicissime voluntatis semper ple-
 na vita est. Cum Aristotele verò nulla mihi est cognatio, nisi quod
 hominis illius acumen & doctrinam præcipue miratus sum: ac
 maximus mihi ille quidem & doctissimus Philosophus semper
 est habitus. Sed quid tam liberum esse debet, quārum sum vni-
 que de re quaquid dicendum opinor, porrò inter amicos diffe-
 nio aliqua aliquando est, voluntatum nunquam. Quamobrem
 de his tu & quemadmodum voles ita fenties, & hoc nos animo
 erimus, vt Philosophiam cum sacra doctrina nunquam non con-
 iungendam esse arbitremur. Sed hęc sat, aut nimis fortasse multa.
 Ego his diebus accepi ex Germania aliquot doctorum homi-
 num, & in his Erasmi literas. Psalmus nostrum ibidem de integrō
 impreßum statim diuulgauerunt: vnum volumen misserunt ad
 me: rem mirabiliter probant. Erasmus quidem, vt libipræ disipli-
 dare & copiosè. Sed de doctrina nihil scilicet noui. De hominis
 probitate, ingeniorate, virtute, aliquid noui fortasse, vel enim nō
 tantum, vel non ita putares. Scito igitur ea in illius literis eluce-
 re signa integri animi, & probi, & alienam virtutem studiosè am-
 plecten-
 dum
 hab-
 ing
 pro-
 ma-
 ptu-
 col-
 be-
 Car-
 M
 pum
 que
 tau-
 mi-
 bon-
 ris:
 etia-
 qui
 mur-
 &
 ne
 a m-
 fin-
 ta-
 nu-
 co-
 qu-
 ter-
 Ne-
 be-
 to

plectens; ut dignissimus sit, qui & ametur a nobis, & in honore habeatur. Cui ego me ut respondeam, paro: ne me humanitate & ingentilitate vinci patiar. Spes est aliquid in ea natione a nobis protelatum fuisse: Quod si benignitate Dei fuerit factum, n*ec* ego maximum, & maximè optatum mei laboris premium fero adep*tu*us. Sed alia de his. Tu ut me ames, teq*ui* a me & diligentissimè col*li*, & constantissimè amari, ut certum arc*ti* exploratum tibi habeas magnopere a te peto. Vale. Pridie Idus Septemb. M.D.XXX. Carpenteract.

V.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT. FE-
derico Fregosio Archiepiscopo Salernit. S.P.D.

M*agiae* mihi delectationi fuerunt literæ tuæ: quæ mihi te cum abundare ocio, tum autem id ocium consumere in optimis studiorū lucubrationibus significarunt: benevolentiamque erga me tuam, cuius mihi semper gratissima est commemorato, esti non aperius quam antea, uberiori tamē aliquantò mihi declarare. Gaudeo te cum eſe, qui & tibi ipſe summum bonum in vita, ferutandis & recolendis scripturis sanctis repertis in quibus certè, huius boni, quod non maximū modō, verū etiam solum est, cunabula sunt posita: & mihi eum animū in amicitia praefest, ut mea tibi studia maxima cura esse ostendas. Quo quid potest esse amoris, officij, humanitatis, significantius? Sed quoniam de his, que inter nos saep*e* intercelerunt, officiis, dēc*re*s, munera nostra benevolentia, & alias crebro a nobis fuit dictum, & ut arbitror, etiam dicetur: veniamus ad literas tuas. Ac primū illud a te deprecor, ut in meis quod prius fuerat scriptum, multa me incenſile in Paulo, quæ fuerint prioribus seculis incognita, nec insolentia & elationis animi mihi attribuas: eti*p*iger me verborum illorum, que cum illas scripsi literas, minus animaduersa a me fuerunt: quod accidit festinatione quadam acceleratione q*ui* scibendi. Etenim non ad te solum illo tempore, sed ad complures præterea alios literas dabam: in qua occupatione & turba, cum iungi recognoscendi, & perpendendi ex animo excidit. Non enim volui incognita dicere simpliciter, sed de quibus mihi non contabat veterib*e* ea seculis a quoquam fuisse tradita. Nam hoc quidem planè, libet*re*q*ue*, retor, mei abstrusas quaf*dā* Pauli sententias penetratè scrutando: quas, quoad nosse potui, adhuc intelligo fuisse vel occultas, vel certe minus dilucidè explicatas. Ne*q* uid tamē meo ingenio, quod perpusillum est, sed diuino beneficio sine via habitatione tribuo. Solet enim Deus ipse, fons bonorum omnium, sic interdum etiam indignis impetrare bene-

D 3

ficia

Acta sua: ut & hi, qui illi fruuntur, & qui hos vident perfici, non
 humanum in eo meritum ullum, sed tantum diuinam liberalita-
 tem & gratiam admirantur. Sic igitur felix res habet: ut ex illo
 meo labore atque vigiliis, praeferente lumen menti mea sancto
 illo spiritu, qui in domo quamvis folidam suam tamen intactam
 & illibatam retinet dignitatem, sperem fore mysterium fidei eius
 incredulis, & prius illa contemnitibus, si modo rationibus ac-
 quiescere concenterint, claram atq; illud. Nam quod mea
 ditiones, ut interpres eos legam, in manibusq; habeat, qui pie, &
 erudit in Paulum commenti sunt: eorum tuum mihi vehementer
 probatum est. Quod quidem eti mihi antea veterat in me-
 teni fueramq; in eis libris, quos tu mihi proporis, diu & multum
 accuratissime volutatus: posthac tamen studiosius etiam faciam,
 quod tantopere tibi id placere intelligo. Verumtamen & Chryso-
 stomus sumimus vir, atque eximius Pauli interpres, magno mihi
 usui fuit: & careri simili pietate ac ingenio non parum opis mihi
 auxiliq; contulere. Atq; hic quidem modis nominauit, lin-
 gua expolitus, copia abundans, sententias creber, genere quodan-
 dicendi incitato atq; denso, non docet solum nos ea que sunt si-
 cci in Paulo, quod ipsum sane egregie, & perquam docet facit
 verum animos praetera quoq; nostris vspq; eò permouet, ut cum
 eum legitimus, accurateq; attendimus: tum maxime probi & iusti
 & upiamus eile, imprimisq; conterentes. Augustini vero, cuius ego
 ingenium praecipue soleo mirari, inchoatam in hanc epistolam
 ad Romanos scriptiorem tantummodo habemus: & quedam
 item epistola obscuriora loca quasi subtilius operis tractata. Or-
 igines redundat & effluit, maximus vir ingenij, excellentisq; do-
 ctrina: sed citius in tanta vbertate & copia, vix quae aliquid cer-
 ti comprehendere. Huius sententias imitati recentiores plerique
 haud ita multum decinde de suo, quod accipere debeamus, attule-
 ent. Ambrosius restrictus, & quasi refugiendo se offendens, summa
 tamen doctrina & sanctitate vir. Laboriosus Thomas, idemque
 magis aliena sententia narrator, quam demonstrato fixa: qui tam
 collectis omnibus iis prope, que ab aliis dicta sunt, & labo-
 rem minuit nobis inquirendi, & curam acuit diuidicandi. Hiero-
 nymus aliquanto demissior, (si tamen is Hieronymus) quamvi-
 deatur tantarū explicatio rerū postulare. Nam collectanea Gra-
 ca quae esse penes te seribis, (habeo enim ego ferè similia quodam
 composta ab Eunomio) nihil aliud, ut ego concire pos-
 sum, quam Chrysostomi selecta & brevia dicta sunt. Vnde est re-
 liquus ex iis, quos mihi nominando duxi. Theophylactus: bo-
 nus nimis autor, idem nudus ac venustus, & qui verum & ger-
 manum sensum Pauli breuiter atque apid toridem penè verbis,
 quot ille scripsit, perseguatur. Habet quorum ego porrimum

sub 4

i, nos
 ralatio
 ex illo
 fāctio
 cātam
 etiam
 us ac
 ne ad
 piē, &
 cemen
 men
 alcum
 ciam,
 chys
 mihi
 mili
 i, lin
 odam
 un si
 facit
 cū in
 us ego
 solam
 edam
 ca. O
 dō
 d cer
 rique
 tule
 mma
 nque
 ui ta
 abo
 iero
 in vi
 Grā
 quā
 pol
 st re
 bo
 ger
 eris,
 cum
 subb

subdīo & doctrina in hanc scribendi rationem ingressus sum
 quibus tu, si habes alios meliores, aut quos mihi æquè existimes
 ampleſtendos, si eorum me cerio rem feceris, obediam, & pate
 bo autoritati tuæ omniaq; te præmonstrante libenter execuar,
 que ipse confulteris, & ad qua tu me fueris adhortatus. De que
 sionum magnitudine, & difficultate, qua in hac ad Romanos
 Epistola avertantur, idem sentio quod tu: nihil esse illis implici
 tum, neque tamen excusum ac exagiatum magis: quas longo
 pene temporum intervallo sotitas, Lutherai rursus in contem
 tionem & certamen deduxere. De his quod sententiam meam ex
 quisit, nō c. id vnius Epistola negotium: & satis tamen in com
 mentationibus nostris de eis rebus disputatum est. Breueriter ra
 men sc habeto: Fides à me distingui, & secessi ab operibus iu
 stitiai, qua per legem præcepta sunt: sine tamen iustitia qua
 dam ita diuiniore multò & præstantiore, fidem nullam à nobis
 posse constitui. Nam quæ verbis tantum voceq; vñsurpetur, si non
 sit radix in corde prius validè defixa, similem eam clie ramis non
 cognatius cum arbore, fed harentib; us. Illa est fides Paulo, cùm
 corde creditor ad iustitiam: sic enim demum ore confessio est ad
 salutem. Itaq; idem ipse Paulus ad Philippienses scribens, cùm iu
 stitiam se legis libenter reliquise, vt eam quæ ex fide est iustitiam
 adiipisceretur, exponit: fidem profectò ab humana iustitia hac se
 gregat, & in diuina illam iustitiam constituit. Quæ autem diuina iu
 stitia, & quæ humana, & in libris nostris prescriptum est, & nos
 te ad iliorum lectionem reiciemus. Neque enim fas rantis de re
 bus tam exiliter imprudentia scribere. De libero arbitrio, & de
 gratia, quæ duo videntur inter se ita esse opposita, vt maximis
 olim concertationibus agitata in Ecclesia Dei fuerint, & nunc
 ab his recentibus hæreticis repetuntur. Ego & Pelagium graueriter
 accuso, qui dari nobis præmium pro meritis nostris sine gratia
 volunt: cum nullum omnino meritum à nobis, nisi dono gratiae
 prodeat, & prosciscatur: & Augustino non vñquevñque affen
 tor. Nimum enim extremè ex contraria parte is diuersum mihi
 causam videatur defendisse: cuius ratio si vera sit, in maximis dif
 ficultate, & impeditissimas actiones consiliorum ac voluntatū,
 hominum mentes incidere necesse est: vt nequeant explicare,
 quid optimum sit factu. Ego vero illam nostri animi ac voluntati
 affectionem ad arbitrium nostrū reuoco, qua præbemus nos
 Deo faciles & obtemperantes, vt deinde nos fingat & feciat
 quod velit: omnem autem plenam actionem, omnemque lauda
 bilem boni operis fructū, & quicquid deniq; est in quo vis meriti
 infinitas diuinam gratiam sine dubitatione vila refero. Arg; haec
 non modo sic ponuntur à nobis, sed validis (vt puto) ratiōnibus
 argumentisq; firmantur, autoritate vñique scripturae adhibita,

quæ commendet & corroboret rationem. Verum de Paullo fatis.
 Quod scribis, damnari à me studiū Hebraicarum literarū tuum:
 non puto ea mente me ad te scripsi, vt operam tuā in ea re da-
 mandam esse dicrem: potius illud non tam reprehendi equi-
 dem in te, quam desiderau, vt in Latinis & Gracis studiis te
 exerceres. In quo ego nō Hebraica studia contempsi, sed illis hęc
 anteposui: quæ sunt (meo quidem iudicio) ad id quod querimus
 longę utiliora. Et si vereor, ne tibi videar arrogans, qui de inco-
 gnitis rebus audeam iudicare. Sed (quefo) audi quid moueat me:
 Primum salus nostra in Euāgeliō est: id autem est totum Græcē
 traditū. Deinde si ex vetere scriptura testimonia querimus, quib.
 Euāgeliō fides addatur, parsumne multa ex ea percepera habemus?
 At enim illa ē fontib. haurire conducibilias multò est. Factori
 possint haberi pura & liquida. Sed quid cause est, quod omnes
 penè qui ad eam lingua sē dedit, tanquam ceteri nihil ante
 viderint, nouas conuersiones nominum ipsi reddere conentur?
 quod ipsum & in his libris cernimus, qui vim singulorum verbo-
 rum explicant, qui nullius ferme vocabuli significatiōne & len-
 tentiam referunt, nō multiplicem. Cur Paulus summus legis do-
 CTOR, nativa lingua peritisimus, cum sacros scripture citat lo-
 eos, eos semper non ab isto fonte, sed à septuaginta interpretibus
 accersit? Nam quod de semine mulieris & serpentis tu commode
 exponis, non aliter video à septuaginta multis translato. Duo
 cherubin, duo testamento existere, perbellè interpretatum est, a
 numero videlicet conjectura ducēta. Nam si virtutis; testamenti
 vis exprimenda fuit, decuit alterum cherubin, tanquam inferio-
 rem & ministri, alteri ancillari; qui ambo tamen penes arcam Do-
 minii pares effecti sunt. Vide potius, ne ministerium Angelorum,
 quo Deus in populo illo dirigendo vius est, eo monumeto deno-
 tatum fuerit: qui duo statuti sunt, ut ab eo ordine unitas, que sola
 est adoranda, remota esse intelligeretur. Quanquam ego in his
 non pugno: sicut enim est ynicui; suo modo interpretari cum
 ad ea quæ ex Sp̄itu sancto prescripta sunt, omnes que ad pieta-
 tem faciunt, accommodentur sententiæ. Illud dico, effe quadam
 prædictiones in sacris literis futuraram rerum, ita evidenter clara-
 ras & manifestas, vt nusquam aliò, quam ad Christi referri pos-
 sint: sicut illa est inter homines venturi Mefitis diuersatio: mors
 quoq; eius & ignominia ab Esaiā prop̄ depicta, & Zacharie illa
 crux: & Iacob prophetia: conuocatio quoq; gentium, & poni
 sponsæq; conubium, quod in Psalmo quadragesimo quarto ita
 decantatum est, vt perspicue apparet, duos effe, quibus ho-
 nos ibidem, & nomen Domini Dei attributatur. Multa prætero
 breuitatis causa, & quod tibi notiora esse arbitror, quam mihi.
 Nomen quippe Dei omnipotens, Tetragrammaton ad
 mita

miracula patranda etiam valere; his qui illud noverint, veteres exitimauerunt: totamque eam scientiam appellauerunt Cabala. Cuius vis quaecunque sit, (non enim scio, neque didic) maxima sit quidem per me licet: non enim volo à me cuiquam arti esse detrahatur. Quod tamen sentio id proferam. Primum, non egere nos huiuscemodi arte ad salutem nobis comparandam. Deinde viros à me permulcos, qui ex hac scientia non religionē, neque pietatem: sed aut vanas aut etiam impias superstitiones suscepimus. Quod esti accidere poterit, hominum, non artis vitio: tamen timiditas mea eiustmodi semper fuit, ut nunquam passus sum eius rei nomen, nedium cognitionem & studium, ad aures meas propius accedere. Quid ergo estimus nam reprehendendo ego cos, qui ita confectionantur? Minime: omnem enim cognitionem & scientiam dignam hominem libero iudico: nec si quid fortasse ex aliqua aliquando periculi impendet, non tuam gravitatem & sapientiam superiorē omni periculo statuo: sed meā imbecillitatem viceror. Itaque aut non valenti mihi, aut non volenti, illa esse aliena & remota studia non admodum fero molestie. Quam etiam imbecillitate adductus, cum suasi tibi, ut Paulum afficiē haberet in manibus: non id cō feci, quod putarem illum minus tibi familiarem esse: sed quod arbitrabar, quod plus in eo opera studiūque poneres, in Hebreis autem literis minus, quantum temporis scilicet ex illis detrahentes, ad Paulumque transferes, hoc melius & prestantius studiis tuis consultum fore. Qua in re, & in simili coeūmodi dando, si erratum à me est, peto a te, mihi ut ignoscas: bono quidem animo id feci, quam fortasse imprudenter. Sed aequum est nos inter nos & non cognoscere sepe culpas, & benevolentiam semper adhibere. Esti hoc quidem posterius tu vnum facis, ego cum amore culpam aliquam interdum in meis factis adiungo. Nunc venio ad questiones, de quibus sententiam meam scribitaris, quarum duæ locorum sunt, altere rerum. Quareris quod fuerit Tertium celum illud, ad quod sublatus est Paulus. In quo respōdeo tibi: tertium ibi celum à Paulo pro summo & ultimo ponit, in quo non sydet, neque astra, sed diuina mens inhabitat: nam & Tertium illud superlitionis vim habet: & mox subiungit ipse, audiuisse se ibi dem arcana verba, non contemplatum spectacula fuisse. Quam autem ita celi mentio, non tam loci, quam rei significatiōne habeat: non enim in loco habitat Deus, sed ipsa Dei virtus & potentia semetipsa continetur: cuius arcana qui audiunt, à Deo dicit, ad domicilium Dei exrolluntur) tamen etiam si ordinis & loci reddenda est ratio, congrue celum istud tertium est dicatur: quando primum, ducto hinc initio, est aeris & ignis circumiens vna cum celo mundi inferior globus: qui non fo-

D 5 lxx

Iam vulgo, sed ab omnibus poëtis Cœli vocabulo nuncupatus est usque eō, ut ne alienam quidem à natura ignei elementi superiorum orbium naturam esse veteres exultimant. Quod idem & in Genesis principio videtur comprobatum: quia firmamentum quod nominat cœlum, inter aquas duplices constituit Deus: tametsi de hoc quidem non tam mihi liquet. Alterum pord cœlum astra signaque continent. Tertium est Dœ, & celestib. illis mentibus attributum. Sed ut dicebam, non tam locum, quam rem notare voluit Paulus. Summum n. profecto cœlum illud est, ex quo haupta illi sunt diuina sapientia. Quod item de fini Abraham, in quo recumbebat Lazarus, intelligendum est: nulquam enim ibi locus, sed res tantum est descripta: cum is qui iacebat in misericordia, Lazarum vidit in beatitudine recumbentem. Aut in eo locus querendus est, finis Abraham regnum celorum est. Si ut ipse Dominus alio loco, Venient multi, inquit, ex ortu, & occasu, & recumbent cum Abraham, Isaac, & Iacob in regno celorum. Filii autem regni eiementur foras. Felicitas igitur loci, & miseria in euangelio est: exposita que morientes dispariante exitu exceptura est, locorum autem propriè non est perpetuata ratio. Inter felicitatem pondo & infelicitatem maximum utique interpositum chaos est: quod etiam est impermeable, iudicio Dei præmissum, pœnitusque constitutus. Hactenus de locis. Nunc de rebus est dicendum. Ac primò, Avaritiam esse idolorum seruitus, non uno loco dixit Paulus: caratione, quod qui pecunie student, totius vita sua spem & fiduciam constituant in pecunia. Quod in alijs cupiditatibus non sit: nam ceteræ cupiditates singulares sunt, avaritia vna reliquias omnes complexa est. Queritur enim ad eam rem pecunia, ut cupiditatibus omnibus suppeditetur. Porrò ponere vite totius spem alibi quam in Deo, alium sibi esse Deum adsciscere, & adoptare: quod in avaritia præcipue quoque cuenit, quando cupiditates aliae subitis ferè motibus incitantur: avaritia habet certum & constitutum confitum. Ita & virulum, quem dimisso Deo Iudai adorauerunt, non sine mystico sensu, avaritiam esse cultum Idolorum, legimus fusile aureum. Alter locus est apud Lucam, quo Dominus rediens à nupciis, seruis fidibus, qui vigilauerint, mensam apposuerunt eis, eisque ipsam ministrarunt. Torquer enim te verbum illud Transiens: quod non à transiente, sed a permanente velles sanctis Dei & electis coniunctum exhiberi. Sed error est in verbo, non enim Transiens, sed Obirens, debuit transferri: id enim Græcè est παρείσθαι. Obire autem præter oculos discubantium multa necesse est, cum qui pluribus velit ministrire: estoque verbum illud non abius, sed ceteris. His sic expositis, dicendum tibi à me in genere est: in quo

in quo reveror, ne tu aliena sententia sis, qui humanam putas sapientiam, bonarum artium & literarum cognitionem esse, eam videbas quae effimicata Deo. Non enim ita est. Humana est illa sapientia, quam refutat & alpernatur Deus, aduersusque eam in honorem Stultitiam adducit, quae illa sapit & meditatur, quae ad fructus rerum mundanarum comparandos apta, apponitaque fuit: quem nos Prudentiam vulgo appellamus: Solertiam quamdam accure & cautè internoscere molestias, & voluptates: eaque admibentem, quae opes, honores, diuitias, potestatesque sunt allatras: contraria vero reincidentem, atque evitantem. Hæc enim ad diuersum longè finem à Deo, tota directa est: & qui in hinc mutus est, hoc est, cui ista præ cœlestibus cordi non sunt, ille Deo precepit gratias & probatus est. Artium vero liberalium, & philosophiae cognitio, in extrema parte verae sapientiae statuerunt: si nec ad Deum ascendere volenti tanquam gradus, non autem ad mundi fastum, premiaque conuerfa. Neque ego arbitror, quod audacter confirmare possum, quenquam in facis literis, aut illa denique in arte Scientiarum fatis vñquam instruendum fore, cui ignorata philosophia fuerit. Ad quam ego te alhortari pro communitissima nostra necessitudine non debet, neque te in adolescentia tua aluit & produxit, eadem prouocato que que aetate ornat & comitetur: tuque artis practicissime & optima, cuius adiunctu & viribus theologia est innimia, beniores inde fructus feras. Vale & nos dilige. Carpentoraii, III. Nonas Aprilis, M.D. XXXIII.

V.L.

JAC. SADOLETUS EPISC. CARP.
Federico Fregegio Archiepiscopo Salerni, S.P.D.

In extremis literis tuis, quas abs te Nonis Iulij das, ego tertio Idus Nouem. accepi, ratio te redditæ est, quare epistola tua sic longior, tibi velut excusando exponis, non potuisse propter rerum copiam, & huius in scribendo muneras inexperiencestiam, (sic enim loquesis) brevius & contraictius scribere. Quod ego quam in patrem proferas, constitutere adhuc non possum. Et cum si me id causa dicas, quod obverteat, ne quid tuarum longitudino literarum offendias mihi aut molestias afficeret: arbitror tamen te nonnullam & mihi, & mutuae nostræ coniunctioni iniuniam, si putas me offendiri posse tuis literis: aut si suspicari de metu omnium inclusus, siuequam mihi accidere abs te posse, quod non sit mihi omni eum latitia ac suauitate, & expectatio, & gaudium. Imò vero tu, si quando breuiter scripturus sis, id ubi potius excusationem comparato: quāsi inuidias mihi.

mihi eximiam partem mea voluptatis, cui iucundissima sunt
scripta tua, eadem quæ longissima. Etenim cum te ipso carere
mihi necesse sit, tuamque opreatissimam, & mihi certè speciatissi-
mam virtutem, prudentiam, humanitatemque quotidie requi-
tere in mente venias: quid magis solatio potest esse, & leuame-
to, quæm in tuis literis, in tuis sermonibus scriptis, quando via
voce frui non licet, in tui memoria & cogitatione acquiescere?
Quæ tunc me maximum in modum delectat, cum aliquid de te,
vel ab te, recens ad me callatum aut audio, aut lego. Sin autem il-
lud ipsum, scribere diffusè, & abundanter, tibi ipsi fortasse graue,
odiosumque est, plusque in eo, quod multum scribis, laboris,
quæm quod ad me scribis, ineptum volatissimum: equidem tuo impri-
mis commode esse confiditrum volo. Sed tamen scito tua ista sen-
tentia (si modo ea tua est) nil mihi accidere posse incommodius.
Sed neque hoc tu ita sentias, persuadens mihi potest: & ego ini-
nitum tuarum literarum sapientiæ degustans, in quo suauis-
tè atque amicissimè, tanquam deplorans disunctionem no-
stram, & quotidianos mecum congreui expetens, scribis, post-
quam id nobis creptum est, ut iam nequeamus esse vna, daturum
te operam, ut facias de rebus ac questionibus literæ internos, &
percutientes non conquescant: cum facilè adducor ut cre-
dám, te quoque ad me libenter scribere: tum id certè tibi de me
pollicor, & in scribendo ad te, & in tuas legendò, nullam à me
percipi voluntatem, quæ quidein mihi maior esse videatur. Sed
de his satis. Neque enim dubito, quin tu in amicitia nostra pari-
mihi & fide, & voluntate respondeas. Quod molestiam mean (sic
enim appellas) tibi probatam esse dicas: gaudeo maiorem in modum,
si quid fortasse imprudentius scriptum à me fuit, id à te in
bonam partem accipí: plusquam in hoc multò æquitas & huma-
nitati tua, quam meæ moditæ & moderationi tribuendum est.
Ego enim omnino scripsi in consideratus: visusque sum præ me
ferre (a quo certè absit longè cupio) iactantiam quandam veterorum,
& animi levitatem. Neutrū horum quidem ex ingenio
meo: sed tamen necio quo pacto mihi illud excidit, eunus me
quotidie magis pœniteret (etenim magis indies ac magis diffi-
cilitate suscepisti oneris ac muneris retardor) nisi in eum homi-
nem incidissem, qui cum summo & singulari iudicio, summan
quoque æquitatem & clementiam nature habet coniunctam.
Quapropter si me amas, quantum profectò amas, aut illa de li-
teris meis verba tollito: aut ipsa portis concerpto literas: ne
pud alios non tam æquos homines, neque tam amantes mei
meum mihi dederint erratum sit. De fide & Operibus, nec tuam,
satis perspicere quini sententiam, nec meam tibi paucis perfici-
bere audio, et si eram tum, cùm has literas dabam, in eo ipso loco
& parte

& parte operis mei, in qua de Operib. legis agitur, recognoscenda, occupamus. Itaque in id tempus haec tanta questionis discussio retinetur, cum absoluto libro, aut illum integrum, aut saltem particulam istam excerptam ex eo ad te mittam. Respon-siones meas tibi probari latox: et si id te magis confirmandi mei causa, quam quod tua ille approbatione digna sunt, ita sentire puto. Certe quod prouidebam & expectabam, potuisse tu me in maximis difficultatibus coniceris: si quia sinum Abrahæ regnum intelligi colorum dixi, illud apposuisse, querendo & percur-ram, num ante aduentum & mysterium Christi qualquam o-mino homo in colorum regnum introire potuerit. Scis enim his de rebus, que sit, & quanta contentio. Tertium autem co-lum sciem esse summi & prepotentis Dei, conieciura etiam magis, quam cognitione certa suscipimus. Nam quod ad omnia tu paratas velis scriptura & cõfidentias & autoritates, sit id copia & intelligentia tua: nos enim in toto isto genere ieiuniores sumus. Quod Hebraice lingue tantum tribuendum putas, ego etiā in alia solitus sum esse sententia, non quod lingua illama vaquam improbarim, sed quod Græcis semper magis sui dedi-custamen cum tantum tuum iudicium sit, facile tibi assentior, rem ita se habere, ut tu dicis: hoc eriam magis, quod tu utriusque lingue egregie petitus & prudens, summam diuidicandi facul-tatem habere potes, mea quidem pigritia huiusmodi est, ut eo quod habeam, quamus pufillo & tenui, cogar esse contentus neque ad maiora illa aggredienda, aut animus mihi, aut vires susperant. Quamobrem tu & tuam vicem, & meam, si in hi elaboraveris, quae tantopere nostraræ religioni conducere existimas; nihil nil desperabis. Nam & utilitate eadem tecum perfruar, & tu am gloriam (si modò est spectanda in hisce rebus vlla gloria) mi-hi quoque tecum statuam esse communem. In tali enim amici-tia & coniunctione, cuiusmodi nostra est, nihil utique nostrum ab altero secundum potest esse. Deo Cherubim neque ego infi-ciatum sum duo testamenta rectè posse, & tamen ratio illaveritas, quam in ambobus eundem gradum tenere vis, ali-quantum nihil diuerfa videtur. Nam & umbras verè sunt umbras, & corpus recte corpus: intererit tamen non parum inter umbras & corporis veritatem: utrumque enim aequaliter verum est, sed non aequaliter verum. Sic & cœlum scabellum pedum Dei, eti-^{am} aequaliter verè cœlum esse id dicimus, atque Deum esse: longo tam diuerfa veritatis intervallo à scabello suorum pedum Dei. Verum hac subtilioribus istis disceptatoribus relinquenda sine. De arcana illa Hebreorum diuinaque scientia, quoniam nihil cognitum habeo, ne habeo quidem quicquam quod di-um: meam omnem sententiam ad tuum de illa iudicium ac-

commu-

commode. Quod mihi de ea submouerat aliquam suspicionem; & tibi ingenuè prolocutus sum: & tu scelus ac culpm nonnullorum in eo genere conuictis infectatus es. Mihi his dimissis, illud potissimum cura est, ut in Evangelio & Paulo abituros & reconditos indagem fenus. Vt or autem interpretibus nullis accurati, quam his autoribus ipsis, qui illa scripta diuinitas ediderunt, ut è fontibus magis, quam ex riuis hauriam. Itaque locum illum de duob. gladiis in Luca meo quoque fenus interpretatus: rectè, an fecis, ut tu quas diuidate, mit ad te exemplum mea lucubrationis, quam leges cum tibi erit otium. Quin & illud, quod penè fueram oblitus, leito datum mihi negotium à Pontifice Maximo, quem nos vsum & salutatum Massilium accessimus, ut totum illum sermonem interpretet, qui est à Christo habitus cum Nicodemo, cap. III. Ioannis, fricè recordor in quo de Spiritu spirante vbi velit, & quanquam vox eius audiatur, ignorato tamen unde veniat, aut quo vadat, obfusa admodum & perdifficilis est narratio, tantis doctrinam diffensionibus ut mihi videatur fieri posse implicantus. Item & alter locus in extremo Evangelio mihi exponendus est, quo Christus Magdalenam ipsum agnoscere prohibet ab ampliæ. Noli me tangere, inquiens: non dum enim ad patrem alcedi meum. In his duobus locis explanandis si quid tu mihi affres subdidij, atque opis, ac laborantem tuo præstante ingenio subleuabis: erit causa, cu hunc laborem mihi fusile optandum putem. Quod obsecro te quidem ut facias, reque inflexa accurate & diligenter participem citò me facias & senus & iudicii omnium tu. Quid alind tibi scribam? quid illud nimurum, mihi esse molestissimum, quod vñq; co tardè comminet inter nos literæ, quippe cum recentes haec tuæ quatuor menses iplos in via morari: tu: Quod si idem euenturum est in me, quæ spes est, nos posse haec in eundissima, & mihi multum exoptata confundine scribendi inter nos, curasque communicandi, perfri? Quare si Lugdunum scriperis ad tuos ut studeant esse diligentiores, & illos credo exerceferis, & mihi feceris gratissimum. Vale, Carpenteriæ dibus Nouemb. M.D.XXXIII.

VII.

IAC. SADOLET. EPISC. CARP. FEDE-
rico Fregoso Archiepiscopo Salerni, S.P.D.

ACCEPI literas tuas, quas Bachij puer ad me attulit, à quæ cum percutiatus essem de te ea que volebam, atque is mihi omnia facta respondis: alacriore animo conuersus sum adlectionem literarum; in quibus recognoui animum tuum pristinum

num erga me, & plenam benevolentia, atq; humanitatis voluntatem: quam nihil mihi accidere solet optatius. Hortensium meum valde tibi placuisse sane gaudeo, cum enim iudicium tuum faciam tanti, quanti certe facio, tuum verè homini amicissimo, omninoque granissimo, probari labores meos maximum certe mihi fructus voluptatis & letitiae afferet. Siquidem ea que agimus, ab optimo quoque maximè probari cupimus. Et sane in hoc genere literarum nunc studiosius versor: philosophique magis inherco quam antea. Recordor enim prudentissimum consilium tuum, quod quibusdam ad Paulum literis misi: Videndum nobis esse, qui sacras literas tractamus, quemadmodum eas in publicum proferamus: quod tantum sit hominum fastidium in hoc reperire, ut difficillime reperiatur quod placere possit. Illatum vero tractatio erit non hoc consilio a me etat scelpta, hominibus ut placet, sed quoddam mihi officium infum ac debitum suscipi videbar: ut quoniam videbam nonnullas Pauli sententias planius & diligentius declarasse, industrie & vigiliarum mearum fructum communem cum aliis. Tamen cum videam rem secus euenire, quam putarem: neque religiosis, & pietatis studiis, quod ego maximè spectaram, sed lites, & dissidia potius seri: abstinentiam hoc quidem tempore opinor ab hac ratione scribendi, & ad philologiam omnem operam conferendam. Quod sanè ego facio: iamque habeo mihi duo argumenta propria, ad quæ, atas cum defluxerit, magno animo sum aggrediurus. In quibus etiam religiosis lempis & inuitamenta quædam ita spengam, ut appareat nos Christianos esse, ceterisque consulunt in optimâ ratione agendæ vita cupere. Effugiemus enim hoc modo calumnias obreculantium, quorum argumenta atque scripta fverant pietatem redolerent, animosque hominum ad amorem Dei accenderent: aut si denique ipsimur ea, quæ tanto spacio spiritu prouoluimus, mente atque intelligentia ita conciperent, ut fecerit plene quid loquerentur: eilent corum reprehensiones & monita cum summò honore à nobis accipienda. Sed quo animo ipsi contendant, nouit Deus: quam verò scientiam agant ac perire, nos quoque possumus aliqua ex parte iudicare. Verum his omisis, de Hortensio tibi respondeo, nullum mihi esse causam editionis festinanda: cum & multorum sententias ex Italia expectem, imprimisque Bembii nostri, & ipse etiam accuratus librum sim retrahatur. Magnam enim rem, villam, maiorem fortasse animo a nobis suscepimus, quam consilio, voluntatis etiam atque etiam considerare. Quod quando facti sumus, nondum habemus exploratum: & tamen cum nobis constitutum id fuerit, cervicem faciemus. De concilio

verà

verò scribitur ad me ex urbe, rem decretam esse: ad annumque nos Mantuanum conuenturos: quò veniam equidem, neque pro mea parte huic officio dero: eti maximo meo cum incommodo hinc sum me commoturus. Veruntamen impius, atque ingratus erga omnipotentem Deum essem, cui in corde meo pure letire cupio, nūt meas eius offici partes susciporem. Vt in modo agatur aliquid spiritu sancto dignum: nos quidem operam pro nostra exigutate eam praefabimur, quam nobis prescriperit, & inspirauerit Deus. Quod verò ibidem te visurum me configo, magnum erit id solatium meorum incommodorum. Itaque iam nūc tecum ago, ut tu, qui proprius abes ab illis locis, futurusque es ad omnia expeditior, ut tibi videatur, des operam, quò vicinitate coniuncti eis possumus: maximeque ut librorum ad rem pertinentium copiam habeamus: quò communī ambo & studio, & voluntate, quantum in nobis erit, confulamus Christiane reip. Ac de his quoque fatis. Paulus te & veneratur & observat, idque optimo iure facit. Is mihi adiutor in hac regenda ecclesia & succellos datus est à Clemente VII. Pont. Max. eiusq; rei diploma habemus Mafsilie confectum, nobisque perlittere, & sine pretio vilo traditum, quod te scire volui. Auere enim videbare in tuis literis id cognoscere. Vale. VI. Calend. Iunij, M.D.XXXVI.

VIII.

FREDERICVS FREGOSIVS ARCHIEPISC. Salerni, Iacobo Sadoleto Episc. Carpentor. S.P.D.

QUAM vellem mutua tibi amicitia nostræ officia ex meis studiis praestare posse: & te quā simillimo munere remunerari. Sed quando parcs tibi referre gratias minimè possumus, & maiores habebimus. Quapropter hunc ad te ex nostris contubernialibus nuntium deflnau, vt effet cui tuò, ac sine virtute que nostrum solicitudine liber tuus committeretur, & ad nos quā celerrimè præferretur. Mira enim auditatur tenor tuorum scriptorum, dum ea non lego, & dum lego voluptate. Gratianamen mihi ad eorum feciles, si superioribus tuis literis libri argumentum significalles. Sed hoc te puto facere voluisse, vt vñrantur, sed ea maiore letitia perfunderemur. Tua autem prudentia erit sic librum involvere, & experimentis munire, vt à pluriuarum iniuria integer atque incolumis nobis reddi possit. Eum cum perlegero, sententiam de eo meam, arque indicium diligenter perscribam: vt ex me cognoscere possis, quam in tua sci-

pia

peraque in te ipsum iniqüs sis index. Nemo enim est (mihi credet) à quo te probari malle debeas , quām à te ipso : nec gravissimum ad ea examinanda afferri potest; quām quo in scribendo fuerit meditata. Scripteram ego quoque his diebus meditationes qualidā in duos Psalmos quam brevissimos, in CXXX. & CXLV. terueni sānē animi affectu , sed frigido atque inertibylo meo sciceris: quas ad te olim misisem , nisi & eadem libra-
norum penitus ac tu, hic laboraremus. Ex (vt verum fatear) acri-
moniam ingeni atque iudicii sui subueritus essem, ne tu ab aliis
eugenies quod praefare solus potes. Illudque veniebat in mem-
orem, interuidi mihi cum tam leuero iudice , qui cūm sua scripta
certe probentur omnibus ac permagno aestimantur , solus ipse
non probat ac reicit. Sed si aquo rem forte te in me iudicem,
quam in te ipsum sis, pollicitus fueris, forrasse mirtam , & aliqua
ratione eas describendas cutab: ea etiam conditione addita, vt
nulli omnino eas legendas concedas , nisi planè intimus amicus
tum sit, ac prope domesticus: ne antequam adhortationibus tu-
is de aterendis Tullianis codicibus obtemperare coepero , inerti-
ac tantum infamiam subeam. Misi eas tamen Ludouico
Bancenepicopo, cuius iudicium non adeò reformido. In quibus
eum vitam affectum deprehendere posses , quo scriptae
fuerint minus enim silent in epist: attamen aliquantulam in fa-
cilius exercitationem agnoscēs. Sed de his nimis multa. Pro-
fessionem meam in Italiā ex primo vero in ultimam aestatem
resci. Quid etiam tunc facturus sum , mihi nondum planè com-
pēsum eti, ita omnia mea confusa incerta atque implicata red-
dere ex calamitatis, qua ex Italia nuntiantur. Quicquid au-
tem facero, quam primum vi fias curabo. Illo enim suauia amicorum
softorum coniuictu atque consuetudine, ex qua sum-
ma voluptate percipere solebam , vix tam diu careo , vita-
que necam eo nomine acerbissimam puto. Hic verò nouos para-
regi loco illorum subtilitū possint, quos vel mors eripuit , vel
torqua difunxit, mihi sānē est impossibile , his praesertim tem-
poribus suis regionibus, his moribus. Fac vt valeas: & amicitiam
nolam, vt literis mandas , ita etiam memoria conserues. Pan-
do reto nostro multam salutem. Diuione , pridie Non. Fe-
bruario.

IX.

IAC. SADOL. EPISC. CARPENT. IOAN.
Mattheo Giberto, Episc. Verona S. P. D.

Iudicet, cūm ego ad te nihil literarum dedi, quod accidit
Ia oblatione tui mea, neque pigritia, aut negligētia nostra;
B. sed

66
 sed quod ipse meis occupationibus impeditus; dubitans de tuis,
 veritus sum ne mea sedulitas fortitan tibi molesta esset, si te a
 prioribus & sanctioribus curis inanum lectione literarum
 auocasset. Et si inanes nunquam epistola esse solent, que ut ali-
 ud nihil afferant, testes tamen sunt amoris, & conferunt opti-
 ma voluntatis. Verum hoc testimonium neque (ut ego arbitror)
 tu a me desideras: neque ego abs te requiro, satis enim nostra
 veritas constansque amicitia testimonij utriusque nostrum praebet,
 esse nos inter nos quales esse debemus: amicissimo animo videlicet,
 & constantissima voluntate coniunctos. Ego ijs proximis
 mensibus audiui, impressos esse tua impensa, & opera, optimos
 autores Grecos: quorum in sacris literis interpretandis ege-
 gia doctrina est & autoritas, quo nuntio valde sane litteratus sum,
 animatumque tuum pristinum recognoui propensum ad bene me-
 readum de artibus optimis. Quarum tamen principis ista est,
 que ad Deum, & ad veram felicitatem est directa. Hoc sita sit,
 quod ego confido esse, frater tua animi praestantia & liberal-
 itate, peto a te, ut me certior facias: ut, huc sit perfectum ne-
 gorium, iphis voluminibus & libris, siue in eo ut perficiatur, spe
 propinquai commodi oblectare possim. Nos hic commentarios
 in Epistolam ad Romanos scribimus: opusque difficil & arduum
 ita tractamus, ut in eo praecepit laboremus, quo extare posuit
 tibi, quod iam pridem sumus polliciti: obscuras ancipesque
 sententias in ea epistola permultas nostra cura & diligentia di-
 lucidiores fore. Magno in eam rem animo incumbimus: maiore
 etiam labore. Sed neque animus noster, neque labor, sine Dei
 ope quicquam potest. Ad eum igitur configundendum est, omnis-
 que verioris scientie illuminatio ab eo uno profonda, ac flagi-
 landa. De cetero, sat recte nos valamus, tametsi ingrauecent
 iam atate appropinquantis senectutis incommodis incipimus
 presentificere. Sed illa feremus fortianimo. Tuam mihi cura est
 valentudo, quam cupio prosperam atque bonam tibi perpetuam
 esse. Et quanquam dixi paulo ante a neutrō nostrum debere de-
 siderari inutum amoris & benevolentiae testimonium, quod
 illud utriusque nostrum de altero exploratum est: ramen si quandoque
 ad me scriperis, de qua tua erga me voluntate certior
 me feceris, nunquam non maximam capiam extus literis vol-
 uptam. Hoc si tibi erit difficile ipsi, poteris idem per duos. O-
 quis enim de te significatio, & de statu tuo atque incolumente,
 deque recordatione nostra necessitudinis, semper mihi
 gratissima, atque optatissima futura est. Vale, &
 nos dilige. Carpenteracti, VI. Cal.

Novemb. M. D.XXXI.

IAC:

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.
Ioan. Matthæo Giberto, Episc. Verona S.P.D.

Ieros tuos accepi vna cum literis: quorum verum fuerit in
ligratis, constitueri satius non possum. Nam & littere rues
benedictiam, qua me complectentis, mihi declararunt: & libri
virtutem animi tui, illam ipsam pristinam, quam ego antea in
te cognoui: per quam tu ad illistrandas, & in honorem proue-
hendas opimas artes semper fuisse propensus. Ac reliqua qui-
dem duo volumina Damasceni & Enchymij mihi grata, illud
vero in Pauli Epistolas Chrysostomi peroptatum etiam fuit. Quid
enim mihi accidere potuit optacius, & rationibus meis magis ac-
commodatum, quam cum in eadem me exercetam palæstra, in
quitanus ut tantopere infudauit, habere me eum & monito-
rum & magistrorum, cuius doctrinae & autoritatis neminem posse
parere! Qui cum in omnibus operibus suis, que multa sunt,
vulnere dicant innumerabilia, & suens semper sit, & dulcis, &
fin labore cultus, sine deliciarum suspicione nitidus: tum verâ
in hoc opere ad ea ornamenta orationis, quæ dixi, necio quid
plus gradatissimis addidisse mihi viius est. Cui ego palmam in intel-
ligendis, ac encleandis scripturis sanctis, sine villa dubitatione
miso. Proximus huius mea sententia Augustinus: non ille qui-
dem ingenio minor, nec ad scrutandum atque ad exponendum
mines diligens. Sed Graeca lingue ignoratio, qua imperfecta
Augustinus rebatur, vim in eo maximi ingenii, tanquam virgil-
ius & rebus impositis aliquoties detinuit. Habeo igitur tibi,
argago pro isto tuo munere, & animo erga me, maximas gra-
uis. In quo enim me horraris, vt in hac praeculta studia incum-
bam, benevolentiam tuam mihi ostendis, in quo vero opitulare,
enam liberalitatem. Ego vero magno animo operam do, vt
quod opus inchoaueram, id ad exitum perducatur. Sed totis hic
quaror mensibus valetudine aduersa scribendo fui retardatus,
mox valetudine recuperata, nō committam ut illum mihi tem-
peravimus a litteris prætereat. Quod te multa deterreant, quo
minus suscepimus istam prouinciam optimorum autorum in lu-
men eiusdem suum flutinere posse confidas: ego rem totam tuo in-
dicto examinandum relinquo. Illud tamen confirmo, nihil fieri
possit præclarus, neque tuo nomine honorificentius. Meas epis-
tolas tibi semper gratias accidere letor: daboque operam
posthaec, vt & ad te sepius, & liberiori animo scri-
bam. Vale, & nos dilige. Carpent. III.

Nonas Maij. M.D.XXXII.

M. 2

IAC.

IACOB. SADOL. EPISC. CARPENT. IOAN.
Matthao Giberto, Episc. Verona S.P.D.

REGINALDVS Polus ea virtute, nobilitate, & doctrina vir qua
tu optimè nosisti, cùm reuerteretur in Italiam, priffinas (vice
go sentio) confuetudines doctorum hominum, & tuum impi-
nis conspectum appetens, ad me diuerit: offenditque mihi cas-
literas, quas tu ad illum sàne quam amicè, eleganterque scrip-
tas. In quibus erat quoque mentio mei & honorifica, & multa,
quæ cum iudicium tuum de me, tum multum magis studium be-
nevolentiamq; declarare. Ego vero, & si subito penè aduentu il-
lius, ac festinatione discederem occupatus, nec temporis satis ad
scribendum, nec animi habere poteram: tamen putau eile nefas,
illum ad te sine meis literis accedere. Itaque has continuo exara-
tiū non tam vt gratias tibi agerem, quòd me affidue in memora
haberes, (ethi ille quoque iure optimo tibi à me debentur) quām
vt indicarem tibi, sumiam me oxillis ipfis literis tuis cepisse vol-
uptatem, quod me abs te intelligam amari. Quanquam ho-
quidem minimè nouum mihi accidit, sed cius sum semper in-
cunda est commemoratio. In quo te arbitror existimare, me non
posteriorēs in te amando ferre partes. Verùm harum rerum asser-
tatio iam toties iterata inter nos, minus fortasse in hoc tem-
pore necessaria est. Illud quod te magis auer scire puto, quibus ego
nunc in studiis verfer videlicet, quid mihi habeam propositum,
ipsc Reginaldus tibi exponere poterit, qui exiguum hoc tempus,
quod mecum fuit, torum posuit in inquirendo, percontando,
qua mea studendi, aut scribendi ratio, qui animus, quod consilium
esset. Cui ego planè omnium mearum actionum cogitatio-
numque rationēm reddidi. Sed quod mihi in eo magna volu-
prati fuit, video cognoscere in illo, cùm summum ingenium, &
excellētē in Graeci Latinisque scientiam: tum vero sumiam
in mōribus & congreſſu, elegantiam, atq; humanitatem. Quem
hoc etiam nomine pluri facio, quod incelexi te ab eo incendi-
bileiter amari: vique cō ille de te, & de tua rebus omnibus &
amanter, & honorifice semper loquitur. Eum igitur habebis tu
felicit, nosque in desiderio manebimus & ipsius, & tui, & alio-
rum multorum: quorum familiaritas, & amicitia, mihi & orna-
mento erat, & solatio. Sed hoc feremus, vt poterimus. Illud ibi
de nobis persuasum esse volumus, viuere apud nos perpetuō &
memoriam & benevolentiam tui, deq; tua mutua erga nos vo-
luntate nobis vicissim exploratum esse. Tu vt studia ea virgeas,
quaꝝ præclara & eximia maximo animo es aggrediū, valerūdini-
que

que ferias valde te & horror, & rogo: nihil est quod maius, aut
accommodatus ad beatam vitam facere possis. Vale. III. Nonas
Septemb. M.D.XXXII.

XII.

JAC. SADOL. EPISC. CARP. EGIDI-
dio Cardinali. S.P.D.

Quoniam ex tuis literis accepi voluptatis, tantum ipse meis
literis exprimere posse confidorem: nihil aliud agrem profe-
deo hoc tempore, quam tibi miram quandam ex eis animi mei
lettorum cunditatemque prescriberem, per quam intelligeres,
labens tu fructum egregie tibi constitisse, cum amicissimo tuo,
eodemque tibi dedicissimo, & vultuas tantum, & delectationis
amoris. Sed quoniam ex onere mi opprimum iri planè video,
si adipisci mirar, quod perfere non queam, igno se mihi, si ne
conabor quicquid id aggredi, quod perficere posse desperem. Il-
lud tacum scito, tuus mihi literis nihil accidere potuisse opti-
mum, & solum ex ea parte, qua ad ea quæ que fueram & docuissi-
mus, & humanissime respondes: sed etiam ex eo, quod vi-
deatur in illis omnem expressam imaginem amoris erga me
tunc tanta illis suauitas, tantum studium satisfaciendi mihi:
tum & verborum, qua ad eam rem faciant, & optimarum ele-
gantiarumque sententiarum ineft lepos. Itaque intelligo nunc
quidem, aque experior, meum de tua præstanti eximiaque vir-
tute, sapientia, honestate, & verissimum semper certissimumque fu-
nde meditum. Nec quid antea vñquam dubitarim, sed quia dies,
te, cunctus, quotidie id magis comprobat. Nam si à mediocri
rito & mediocre dignitate prædicto, hæc amicitia officia præsta-
tente, laudandus ille vir quiunque esset, & in paucorum
reponeret duxerit enim vulgo hanc ita multum vñstatam
iniquum offendenter. Ab homine vero amplissimo, & omnibus
ingenio, eloquentia, honorisque ornamentis cumulatissimo, re-
miserit, & officia fideli amicitia, & in absentem amicum nil be-
nevolencia humanitatisque prætermitti, hoc est mi Egidi vir
maxime auctoratissime, quod in te habet laudis admiratio-
nem, non cum aliorum laudibus comparandam. Quantum enim
te, etiam in inferioribus amicis manifuerit, benevolentia, fa-
miliantia, tantum altitudinem animi tui, virtutis gloria exag-
geras, sed haec hæc tenus, sunt enim maioribus theatris propria-
ta. Quod ad ea attinet, de quibus te consulueram, satis omnino
zis te mihi illi factum, doleo tamen te tua in eo genere scripta
deficerare: quorum venustatem & elegantiam vel ex hoc conii-
cor possimus cuiusmodi fuerit, quod illa barbaris idonea visa

E 3 sunt

sunt quæ disiicerentur. Illud & optarim scire, postquam adsciscunt Moysis libros Maumethani, num & Prophetas suscipiant, multamque in veteri lege aspersam esse existimant futurarum rerum prædictionem: & an ipsi quoque Messiam aliquem expectent. Nam vñum quidem viñi cur interdixerunt, cum tantum vxoribus compluribus ducendis, pellicibusque habendis, libidinab illis sit tributum? Si modo haec vera sunt, de quibꝫ cupio à te scribi certior. Ego, si mihi optata Deus concesserit, efficiam profectō, vt ne te peniteat aliquantum hōr laboris mea causa cepisse. Sin autem (vt humana sunt) meas spes me fortè frustrata fuerit, tu ramen virtus tua & officij fructū tecum auferes. Certè quod in obseruantia, omnique amore, & meritorum tuorum memoria, prefari à me tibi, homini, laudi, honorique tuo vspiam poterit, largè enimvero id & prolixè prefabitur. Vale. Carpenteracti.

XIII.

I A C. S A D O L E T V S E P I S C. C A R P.
Ioan. Francisco Pico, Mirandula Comiti, S.P.D.

S V M M A voluptate afficerunt me literæ r̄ue, recognoui enim in illis tuam pristinam virtutem coniunctam singulari erga me benevolentia: quarum alteram semper in te colui, atque admiratus sum: altera cùm me ante defecit, tum verò pricipiū in hoc tempore delectat: quo ego absens liquidius possum de vniuersitatis studio atque amore erga me, & de amicitia fide iudicare. Quam quid in te egregiam esse conspicio, & ceterarum similem virtutem: rumque tuis viris, vt tuum de quoquo homine iudicium maxime illi ornamento: sit quem diligas: meritò sit à me, vt ego omnium rerum charissimum habeam: hoc testimonium tua erga me voluntatis. Quamobrem seco (iterandum est enim) nihil mihi poruisse accidere literis tuis optatus. Quid autem scribis perhūmanè atque amanter, te non parum mea tui memoria letari: eosque reprehendis, qui tanquam experies omnis humani sensus, his amicorum benevolentia signis atque iudiciis non moueantur: facis iure tu quidem. Quid enim magis est hominis, quam amare velle, atq; amari? Aut qui omnino fructus communis vita est dulcior, quam conuictus & conseruudo cum præsentibus amicis, inter absentes mutua recordatio? Sed ego memoriam tu, ne velim quidem, dimittere villo modo possum. Non enim leviter fuit impresa: nec tu is es, in quo quid non insigne sic ad recordandum. Sed cum & velle obliuisci amici sit nefas: & tu inaudito quodam, & singulari generis virtutis communem laudem & vñitatem multum antecesseris:

not

non in memoria solum nostra, sed in ore & oculis, & in intimis
lentibus afflictus heres. Cuperem nunc hic commemorare, quae
et me impulerunt in admirationem tui, & quam gratibus de-
cens tibi deditus. Sed quoniam tu homo sanctus & leue-
rus haec ipsa contemnis, moderabor ipse mihi, nec tibi oneri-
eo. Tantum dicam, has nostra atate, his hominum moribus
ad te pulchram vobisfere me in iis qui populis & cotibus homi-
norum cum imperio praelunt, viam cum iure, potestatem cum mo-
difica, regnorem cum armis, summam rerum arq; artium opti-
morum scientiam cum gubernandi labore atque cura, nisi in te
mea esse continet: ut qui te semel nouerit, idem si fiat postea
tu immemor, facile etiam probare possit, esse se oblitum sui.
Verum paucis haec haec tamen, que tamen veror, ne tibi nimium
multa esse videatur. De commentario meo incredibiliter gau-
des & operam & studium meum tibi probari. Quapropter ego,
et spuma mea fatis in id studium animatus, tua tamen co-
hortatione, & monitis factus ardenter, emitas posthac, ve-
lera perire possum. In quam cuestio curam & cogitatio-
nen incederem, ni haberem in manus veteres quafdam
lucubraciones meas, quas perfidere constitui, ne omnis an-
teat vix labor intereat. His quidem absolutus, quod breui
fore confido, omnis mihi opera in sacris & rebus, & literis in-
venient, Deus modo propius sit, conabor efficiere aliquid,
quod si non propter doctrinam, qua in me peregrina est, ne-
que propter vita & morum sanctitate, à qua ego longissime ab-
lun: apud te amorem & studium Christianæ religionis quo-
rum sum maiorem in modum incensus, afferre nonnulli lumi-
ni ad communem vitam & utilitatem possit. Sed haec Deus di-
tinet, is qui omnia virus potest. Ego te mihi charifime, ac
dolifime. Pice, & amo coloque tantum scilicet, quantum
dua mea fidis, tua tua eximia virtus postular, & me abs te ama-
ti veltempore gaudio. Habeoque Gregorio Lilio nostro gra-
tian, qui ocanionem hanc prebuerit, & tibi ut scriberes ad me,
& mihi tibi scribendi. Quem quid sones & sustentas in eius
affilia rebus, facis quidem quod te decet: neque ego habeo
tempore aliud quid decet, quam te ipsum prestantius. Sed
& mihi facis gratissimum, qui illum non mediocriter diligo.
Ita spuma hoc quoque in numero tuorum optimè sanctissime
haec domum. Paulus meus, & idem tuus (te enim semper ferè
habet in ore) mirifice literis bonis deditus est: quas etiam se-
quimur eum. Itaque tantos progressus facit, ut mihi ipsi
magno iudicium eius in meis scriptis, non modo exquiren-
do, verum etiam extimescendum esse videatur. Eum ego confi-
do [Domi]na conata admittet: & me, & vestrum, qui illum ama-